<sup>1)</sup> Cfr. theog. v. 1016. — Strab. p. 23 (= fr. 79 M.). — cfr. Dionys. Hal. I, 29.

<sup>2)</sup> Promunturium Circaeum inter Antium et Tarracinam situm: Scylac. per. § 8. — Aristot. Mir. 110. — Scymn. per. v. 225. — Strab. p. 232. — Verg. Aen. VII, 10 sqq. — Mel. II, § 71 — Plin. III, 56. — Ptol. III, 1, 5.

<sup>3)</sup> Ἡξολούθησεν Ἡσιόδῳ οὔτως ὄνομάζοντι τὴν νῆσον τῶν Σειρήνων

νῆσον ἐξ Ἀνθεμόεσσαν, ἵνα σφίσι δῶκε Κρονίων.

<sup>4)</sup> Cfr. Hom. μ, 159. — Weichert p. 208.

<sup>5)</sup> μ, 167, 201.

<sup>6)</sup> Scymn. per. v. 225. — Strab. p. 22, 258. — Verg. Aen. V, 864 sqq. — Mel. II, § 69. — Plin. III, § 62. — Dionys. per. v. 360.

<sup>7)</sup> E re ipsa nominatae sunt Sirenuſſae insulae. Alii in promunturio Peloro illas habitasse credebant (Strab. p. 22).

<sup>8)</sup> Cfr. Hom. μ, 110. — Ap. Rh. IV, 823 sqq.

diligenter evitant. Sunt enim navigantibus hae duae viae, ut apud Homerum Circē Ulixī exponit ( $\mu$ , 56 sqq.): id quod Apollonius his verbis repetit (v. 920 sqq.):

*Tῇ μὲν γὰρ Σκύλλης λισσὴ προνφαίνετο πέτρῃ  
τῇ δ' ἄμοτον βοάσκεν ἀναβλύζονσα Χάρυβδις  
ἄλλοθι δὲ Πλαγχταὶ μεγάλῳ ὑπὸ κύματι πέτραι  
ὅρχθεον . . . .*

Sequitur igitur in hac re Homeri rationes. Illud vero plane ab eo abhorret, quod Aeoli ventorum rectoris regia et Vulcani fabri officina<sup>1)</sup> apud Apollonium cum Planetis coniunctae sunt: adde quod Scylla appellatur Ausonia<sup>2)</sup>: iam intellegas ab Apollonio quoque probatam esse sententiam eorum, qui Homeri Planetas esse rupes insularum Lipararum maris aestibus, ventorum flatibus, eruptionibus ignium periculosa putabant<sup>3)</sup> atque Scyllam Charybdimque in Siculo freto collocabant.<sup>4)</sup> — E Plantarum periculis elapsi Thrinaciae litora legunt heroes atque Solis armenta ibi pascentes Phaethusam et Lampetiam deas conspicunt<sup>5)</sup>: quae pertinent ad Homeri exemplum omnia, atque eo tantummodo videntur esse addita, ne quid in hac imitatione Homericā desideraretur: nam si ad argumentum rerumque conexum spectamus, prorsus videntur otiosa.

Usque ad hunc locum Homeri narrationem secutus iam deflectit Apollonius: directo cursu enim Argo navis zephyro vecta ad Phaeacum terram proficiscitur<sup>6)</sup>, cum apud Homerum Ulixem tempestate exorta ad Scyllam Charybdimque repulsum et inde ad insulam Ogygiam delatum esse legamus.<sup>7)</sup> Sed in describendis iis rebus quae apud Phaeacas factae sunt rursus Apollonius Homeri vestigia repetit, cum personas Alcinoi regis Areiaeque uxoris eius ex illo mutuantur. Attamen nomina tantum illa Phaeacum, Alcinoi, Areiae Homeri memoriam referunt: ea ipsa, quae ad geographiam pertinent teraque descriptionem, ab

<sup>1)</sup> v. 759 sqq., 816 sqq., 926 sq., 954 sqq.

<sup>2)</sup> v. 826.

<sup>3)</sup> Strab. p. 275 sq. — Scymn. per. v. 254 sqq. — Diod. V, 7 sqq. — Mel. II, 120. — Plin. III, 92 sq. — Dionys. per. v. 461 sqq. — schol. Ap. Rh. IV, 761.

<sup>4)</sup> Strab. p. 43 sq. — Mel. II, 115. — Plin. III, 87. — Dionys. per. 472 sqq. — schol. Ap. Rh. IV, 825.

<sup>5)</sup> v. 963 sqq. — Hom.  $\mu$ , 127 sqq. — cfr. Voeleker l. l. p. 119.

<sup>6)</sup> v. 991 sq. <sup>7)</sup>  $\mu$ , 403 sqq.

illo prorsus aliena sunt; atque ea non sunt pauca: uberior enim res apud Phaeacas ab Argonautis gestas, quippe quae summi momenti sint, enarrat Apollonius.<sup>1)</sup> Attamen, cum ipsa Phaeacum gens ad Homeri geographiam fabularem pertineat, in ea autem summa narrationis posita sit, illis quas tractavimus Homericarum descriptionum imitationibus hanc quoque carminis partem, de qua iam dicturi sumus, adiungendam esse putavi. Atque quaestio exoritur quibus e fontibus reliqua, quae de Phaeacibus tradit, hauserit Apollonius: quae res est satis difficilis diiudicatu. Nam apud scholiastam omnino nullum proprie auctorem poetae nostri dictum esse in hac parte invenimus: sed laudantur Aristoteles, Timaeus, Apollonides, eademque atque Apollonium prodiisse dicuntur.<sup>2)</sup> Aristoteles enim librum de re publica Corcyraeorum confecit<sup>3)</sup>, qui sine dubio ad *Πολιτείας* pertinuit partemque illius operis amplissimi effecit. Quo in libro Aristoteli etiam de locis insulae agendi occasionem fuisse nemo est qui neget. Timaeus autem de originibus Corcyrae satis fuse scripsisse videatur<sup>4)</sup>, ita ut ex eo mutuandi Apollonio potestas saltem fuerit. Sed Apollonidis aetatem prorsus ignoramus, quem ἐν τῷ Περίπλῳ τῆς Εὐρώπης insulam illam descriptsse compierimus.<sup>5)</sup> Et Muellerus<sup>6)</sup> quidem eum post Apollonium vixisse putat, cuius sententiam cur repudiem non habeo. Praeterea Acusilaum et Alcaeum de Phaeacum origine verba fecisse<sup>7)</sup>, Philetam<sup>8)</sup> autem nuptiarum Medeae apud illos celebratarum mentionem intulisse discimus. Atque ubi terrarum Phaeacum sedes fuisse sibi cogitaverit, diserte Apollonius exponit (IV, 980): esse insulam in mari, quo Ceraunii montes alluuntur, sitam et Ionio freto obtentam, amplam fecundamque; ibi habitasse Phaeacas: quae in nullam aliam nisi in Coreyram insulam valent

<sup>1)</sup> IV, 980 — 1221.

<sup>2)</sup> schol. IV, 984; IV, 983, 1174; 1153, 1216, 1217.

<sup>3)</sup> schol. IV, 984: Ἀριστοτέλης ἐν τῇ Κερκυραίων πολιτείᾳ.

<sup>4)</sup> schol. IV, 984 Τίμαιος δέ φησι, ω̄ ἔξετεμεν τοῦ Ούρανον ἢ τοῦ Κρόνου τὰ αἰδοῖα ὁ Ζεύς, τοῦτο κεκρύφθαι (sub Coreyra). — schol. IV, 1216: Τίμαιος δέ φησι μετὰ ἔτη ἔξανόσια τῶν Τρωϊκῶν Χερσικράτη, ἀπόγονον τῶν Βακχιαδῶν, κατφηκέναι τὴν νῆσον.

<sup>5)</sup> schol. IV, 983, 1174.

<sup>6)</sup> Fragm. hist. Gr. IV, 309 sq.

<sup>7)</sup> schol. IV, 992.

<sup>8)</sup> schol. IV, 1141.

omnia.<sup>1)</sup> Neque mira est haec Apollonii sententia : ab omnibus enim Coreyra credebatur esse Homeri Scheria.<sup>2)</sup> At qui fit, ut ab eo haec Phaeacum terra *Δρεπάνη* appelletur<sup>3)</sup>, non Scheria? Qua de re bene nos docet Aristoteles, qui, ut scholiasta Ap. Rh. IV, 983 et Stephanus Byzantius<sup>4)</sup> iisdem fere verbis tradunt, haec in libro quem de re publica Coreyraeorum confecit exposuit: antiquissimis ex temporibus insulam illam nominatam esse Drepanam; quod nomen ea de causa ei inditum esse Apollonius explicat (IV, 982 sqq.), quia falce quam Graeci *δρέπανον* sive *δρεπάνην* vocant, aut Saturni aut Cereris — de hac re enim esse dissensionem — sub insula abditam iacere fama esset. Tum vero, illi pergunt, cum fluvii, qui ex adversa Epiri ora in mare effluunt, luto adiecto insulam oblimatur et cum continentis coniuncturi viderentur, Cererem, cui insula sacra esset, a Neptuno petivisse, ut fluvios illos retineret: *ἐπισχεθέντων οὖν τούτων* (sc. ποταμῶν) ob illud *σχεῖν* nomen insulae e Drepana mutatum esse in Scheriam. Atqui — ita enim Apollonius ratiocinatus esse videtur — ab Homero iam Scheria vocatur insula illa: ergo Argonautarum, qui ante bellum Troianum vixisse feruntur, aetate Drepanam etiamtum nominatam eam esse fingit, ita ut nominis commutationem medio in temporum spatio factam esse cogitandum sit. — Iam insulam ipsam perserutemur.<sup>5)</sup> Est fluvius Aegaeus, ut videtur, insulae maximus neque ab eo qui hodie simpliciter „Potamos“ appellatur<sup>6)</sup> diversus. Pertinet autem et ad Argonauticas fabulas, cum filiae eius Naiades Medeae lectum iugalem ornassee tradantur (v. 1147), et ad Herculis memoriam, cum is ex una illarum Melita Hyllum progenuisse dicatur (IV, 538—543). Videntur igitur Corinthii coloni, qui Coryram occupabant, cum

<sup>1)</sup> Atque ex eo quod illuc zephyro vento Argonautae pervenisse dicuntur (v. 766 sq., 819 sq.), concludas quid de Thrinaciae situ censuerit Apollonius: praeter illud enim nihil de hac re dicit.

<sup>2)</sup> Thucyd. I, 25. — Apollodor. I, 9, 25. — Dionys. per. v. 494. cfr. Weleker, Die Homer. Phaeaken usw.: Rhein. Mus. 1832. I, p. 219 sqq. = Kl. Schr. II, p. 1 sqq.

<sup>3)</sup> v. 988, 1221. Cf. Reitzenstein Ined. poet. Gr. fragm. p. 12 sq.

<sup>4)</sup> v. Σχερία.

<sup>5)</sup> Cfr. G. C. A. Mueller, De Coreyraeorum re publica. Gott. 1835. p. 1 sqq.

<sup>6)</sup> Bursian, Geogr. v. Griech. II, p. 357.

fabulas quae vulgo ferebantur immutarent et ad suae insulae loca accomodarent, ex illo omnium Doriensium communi heroë Hylla, qui est Deianiraë ex Hercule filius<sup>1)</sup>; novum atque Coreyrae proprium Hyllum finxisse.<sup>2)</sup> Cum Aegaei filiabus coniunctae sunt Oreades Melitei montis (v. 1148), cui nomen ex illa nympha datum esse veri simile est; ex Hylla vero Coreyraeorum portuum alter vocabatur Hyllieus<sup>3)</sup> (v. 1123), ubi iam Argonautae ancoram iecisse dicuntur, cum Colchi hostes, qui Medeam retebant, in Macridia paeninsula castra posuisse prodantur (v. 1173). Sed de situ huius paeninsulae prorsus nihil scimus: nam scho-liasta quamquam (ad IV, 1174) Apollonide auctore urbem Coreyram sitam fuisse in paeninsula quadam tradit, tamen num haec sit illa Macridia non dicit; tum vero (ad IV, 1175) hanc paeninsulam quam Apollonius Macridiam nominat ex adversa continenti prominere opinatur: quod falsum esse puto: Colchos enim, qui cum Alcinoo ut Medea sibi redderetur agebant, ad insulam ipsam appulsos esse e re ipsa et e rerum conexu appareat. Est igitur Macridia Coreyrae insulae paeninsula. Nomen vero accepit e Macride, Euboeae insulae heroide eponyma, Aristaei filia<sup>4)</sup>, quae aequa atque pater agriculturae bene favere credebatur. Atque fabula, qua traditur illa ex Euboea, ubi Dionysum nutritisset, Coreyram demigrasse (Ap. Rh. IV, 1129 sqq.), spectat ad antiquissimos Eretriensium colonos ex Euboea Coreyram et in Epirum deductos.<sup>5)</sup> Neque mirandum est apud Coreyraeos pro insulae fertilitate heroidis illius cultum valde floruisse, praesertim cum ipsi Corinthii, ut videtur, Aristaeum valde venerarentur.<sup>6)</sup> Fortasse igitur etiam hae fabulae, quae de Aristaeo

<sup>1)</sup> Cfr. Preller, Griech. Myth. II, p. 280.

<sup>2)</sup> Cfr. Ap. Rh. IV, 547 sqq. — Steph. Byz. v. Υλλεῖς. — Mueller I. l. p. 56.

<sup>3)</sup> schol. Ap. Rh. IV, 1149. — Thueyd. III, 72, 81 appellat eum portum Hyllaicum; cfr. Steph. thes. v. Υλλικός.

<sup>4)</sup> Cfr. Pauly, Real-Encyklopädie v. v. Macris, Aristaeus. — O. Mueller, Orchomenos u. die Minyer p. 348, Dorier I, p. 281 sq. — Preller, Griechische Mythologie I<sup>2</sup>, p. 208. — G. C. A. Mueller, De Coreyraeorum republica p. 55 sq.

<sup>5)</sup> Busolt, Griechische Geschichte I, p. 305. cfr. Ap. Rh. IV, 1212 („Κεραύνια Ἀβάντων οὐρα“).

<sup>6)</sup> Cfr. G. C. A. Mueller, I. l.

et Macride narrabantur, ita ut res propriae Corcyrae flagitare videbantur, varie commutatae, auctae, ornatae, illustratae sunt. Omnium autem quas de Corcyra prodit Apollonius rerum duae potissimum quae diligentins respiciantur dignae sunt; duobus enim locis commemorat mores quosdam Corcyraeorum, quos ex antiquissimis temporibus usque ad suam aetatem ipsam remansisse dicit: etenim antrum, in quo Maeridem habitasse et Iasonis Medeaeque nuptias celebratas esse fabula sit, Medeae sacrum vocari (IV, 1151 sq.) et Parcis Nymphisque in templo Apollinis Nomii atque in iis aris, quas Medea ipsa exstruxisse dicatur, turibus incensis sacrificia solemnia quotannis fieri (IV, 1215 sqq.). Neque iniucundum est exquirere, cui auctori debuerit Apollonius hanc notitiam. Nam ipsum Coreyram, ubi illa cognoscendi potestas fuisset, adisse illum nusquam legimus. Id certe statuere possumus auctorem illum aut eadem qua Apollonium aetate aut non multo ante eum vixisse, ita ut etiam in suam aetatem illa cadere sine ulla dubitatione credere et contendere posset. Atque cogitet quispiam de Timaeo: is enim et nuptias Medeae Corcyrae — de loco enim erat dissensio — esse factas narraverat et de sacris illis sollemnibus verba fecerat<sup>1)</sup>: attamen haud scio an non ex illo has res cognoverit; dissentit enim Apollonius ab illo in re quamvis levi, — dissentit tamen. Timaeus enim narraverat Nymphis et Nereidibus sacra illa fieri, Apollonius de Nymphis et Parcis dicit: ex alio igitur mutuatus est hanc rem; de illa vero re iudicium facere nolim. Id unum moneo nos, cum Apollonius saepius de eiusmodi moribus institutisque verba faciat, etiam aliis locis similia reperturos esse.

Haec habui quae de iis Apollonii carminis partibus dicerem quae ad Homeri geographiam spectant. Priusquam autem ad

<sup>1)</sup> schol. Ap. Rh. IV, 1153: Τίμαιόν λέγοντος ἐν Κερκύρῃ τοὺς γάμους ἀχθῆναι Διονύσιος ὁ Μιλήσιος ἐν δευτέρῳ τῶν Ἀργοναυτικῶν ἐν Βυζαντίῳ φησίν, Ἀρτίμαχος ἐν Λύδῃ ἐν Κόλχοις πληστὸν τοῦ ποταμοῦ μαγῆναι. — Id. IV, 1217 Τίμαιος περὶ τῆς θνοτος ἴστορετ ἔτι καὶ νῦν λέγων ἄγεσθαι κατ' ἐνιαυτὸν Μηδεῖας πρῶτον θνσάσης ἐν τῷ Ἀπόλλωνος ἱερῷ . . . μημετα τῶν γάμων ιδρύσασθαι σύνεγγυς μὲν τῆς Θαλάσσης, οὐ μακρὰν δὲ τῆς πόλεως. Όρομάζοντει δὲ τὸν μὲν Νυμφῶν, τὸν δὲ Νηρείδων. Ο γε μὴν Ἀπολλώνιος τὸν μέν φησι Νυμφῶν, τὸν δὲ τῶν Μοιρῶν.

reliquas narrationis partes considerandas transeam, breviter amplectar eas quoque res obiter tantummodo ab Apollonio commemoratas, quae aliquo modo cum Homericā geographia cohaerent: quae in re nimis eas tantum res perstringam, quae clare et dilucide ad Homerū pertinent eique soli propriae sunt, cum ceteras ultima parte operis, ubi reliquias per totum carmen dispersas res geographicā colligam, tractaturus sim. Atque primum proponam quid significant apud Apollonium vocabula *Παναχαιίς*, *Ἀχαιίς*, *Ἐλλάς*, *Δαναοί*: quaestio enim est, utrum eodem sensu apud hunc praedita usurpantur quo apud Homerū. Et *Παναχαιίδα* terram Homerū ignorat, sed *Παναχαιοὺς* tantum homines novit: contra apud Apollonium terram tantummodo *Παναχαιίδα* commemoratam invenimus; est autem Homericā significatione, ut universa Graecia intellegenda sit, id quod e III, 347 sq. clare apparet, ubi sunt verba Argi ad Aeetam dicta:

*Tῇ* (sc. in Argo navi) δ' ἐναγειράμενος *Παναχαιίδος* εἴ τι φέριστον  
ἡρώων, τεὸν ἄστυ μετήλυθε (sc. Iason).

Sunt enim heroes ex universa Graecia conflati. Alter locus est I, 242 sq., quo poeta homines expeditionis apparatus mirantes inducit loquentes:

*Ζεῦ ἄνα, τίς Πελίαο νόος; πόθι τόσσον ὅμιλον  
ἡρώων γαῖης Παναχαιίδος ἔκτοθι βάλλει;*

Atque scholiastam<sup>1)</sup> qui hic *Παναχαιίδα* de Thessalia sola dictum esse contendit, plane repudiandum esse existimo, potissimum propter sententiarum argumentum similitudinem, quae intercedat inter utrumque locum. Difficilius est dictu, quomodo Apollonius *Ἀχαιίδα* intellegi velit: quo vocabulo Homerū et ad universam Graeciam et ad partem eius significandam utitur.<sup>2)</sup> Scholiasta vero se nescire profitetur utram respiciat Apollonius, ἡ τὴν Θεσσαλίαν ἡ τὴν Ἐλλάδα, pergit tamen βέλτιον δὲ

<sup>1)</sup> ad I, 242: *Παναχαιίδα δὲ τὴν Θεσσαλίαν φησίν.*

<sup>2)</sup> Cfr. Gladstone, Homeriche Studien übersetzt von Schuster p. 80 sqq.: notus est versus:

Ἄργος ἐξ ἵπποβοτον καὶ Ἀχαιίδα καλλιγύναικα.

(Γ, 75, 258).

*τὴν Θεσσαλίαν*, cum laudat versum illum catalogi navium ubi nationes quae Achillis imperio subiectae sunt recensentur<sup>1)</sup>:

*Μυριδόνες δὲ καλεῦντο καὶ Ἑλληνες καὶ Ἀχαιοι.*

Meum quidem iudicium de his Apollonii locis est in suspenso; agitur de reditu in Graeciam utroque loco: licet autem pro argumento *Ἀχαιάδα* intellegi et Thessalam — Iolecum enim, unde enecti sunt, redeuntes petunt heroes (IV, 1779) —, et universam Graeciam — ex omnibus enim Graeciae partibus ad expeditionem faciendam convenerunt illi. Praeterea commemorantur *Ἀχαιάδες*<sup>2)</sup> ab Apollonio, quas scholiasta eiusdem versus<sup>3)</sup> auctoritate nisus Thessalicas tantum esse mulieres contendit. Sed pro loci sententia aliter censeo: Iasonis mater enim inducit glorians se praeter ceteras Graecas feminas floruisse; accedit quod Homerus *Ἀχαιάδες* nusquam nisi de universis Graecis feminis dicit, quo ab usu Apollonium recessisse non est cur credam, praesertim cum sit Homericum vocabulum. Venimus ad considerandum usum vocabuli *Ἑλλάδος* Apollonianum. Homerus quidem *Ἑλλάδα* nominat et dicione regnumque Achillis aut partem eius et regiones totius septentrionalis Graeciae, nusquam dicit de universa Graecia, sicut recentioris aetatis usus erat.<sup>4)</sup> Apud Apollonium autem quindecim locis, si recte numero, id vocabulum nobis occurrit: duobus, quippe ubi *Ἑλλάς* Colchidi opponatur, de universa Graecia dici appetet; uno loco enim respondet Aeetes Iasoni vellus aureum poscenti<sup>5)</sup>: